第220回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和5年7月20日（木） 14:30～15:30

Ⅱ 出席者 評議員  永田、加藤（光）、重田、金保、池田、奈良、加藤（和）、原、西尾、呑海、竹中、

新井、杉本、大渕、初貝、遠藤、中田、大倉、土井、樋口、菅谷、受川、河辺、

田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中、関根、大石、服部、吉瀬、田中（俊）、井田、

西保、野中、川上、歳森、猿渡、大根田、坪内、辻村、高木、日野、朴、深水、加賀

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

（1） 令和6年度学年暦について --------------------------------------------- 〔審議1資料〕

（2） 国立大学法人筑波大学文書処理規程の一部改正について -------------------- 〔審議2資料〕

〔報 告〕

（1） 第138回、第139回及び臨時経営協議会報告について ---------------------- 〔報告1資料〕

（2） 令和5年度役職教員（国際連携食料健康科学専攻長・教育学類長）

について ------------------------------------------------------------- 〔報告2資料〕

（3） 令和6年度国立大学法人運営費交付金概算要求について -------------------- 〔報告3資料〕

（4） 令和5年度学内当初予算における留保額の一部解除について ---------------- 〔報告4資料〕

（5） 内部質保証の実施方針等の制定について --------------------------------- 〔報告5資料〕

（6） 評価指標の年次別目標値（マイルストーン）の修正について ---------------- 〔報告6資料〕

（7） 令和5年度（4～6月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況

について ------------------------------------------------------------- 〔報告7資料〕

（8） 事務系職員の時間外勤務の縮減に係る協力について ------------------------ 〔報告8資料〕

（9） 筑波会議2023の概要について ------------------------------------------ 〔報告9資料〕

（10） 第26回（令和5年度）ホームカミングデーの概要について --------------- 〔報告10資料〕

（11） 創基151年筑波大学開学50周年記念事業の進捗について --------- 〔報告11機密性3資料〕

（12） 令和4年度教育研究基盤経費の執行状況報告について -------------------- 〔報告12資料〕

（13） その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

(1)  審議1資料に基づく審議の結果、原案のとおり承認された。

(2)  審議2資料に基づく審議の結果、原案のとおり承認された。

また、学長から、通称名の使用者に不都合が生じないように運用にあたっては各教育組織でしっ

かりと検討いただきたい旨発言があった。

〔報 告〕

(1)～(2)  報告1資料～同2資料に基づき報告があった。

(3)  報告3資料に基づき報告があった。

また、奈良副学長から、次年度に向けて早めに検討を始めてほしい旨発言があった。

続いて、学長から、今年度は系を主体とした提案がなかったので、次年度以降に向けて早めに検

討を進めてほしい旨発言があった。

(4)～(9)  報告4資料～同9資料に基づき報告があった。

(10)  報告10資料に基づき報告があった。

また、金保副学長から、ホームカミングデーは全学のイベントであり、教職員には積極的にご参

加いただきたい旨発言があった。

(11)  報告11資料に基づき報告があった。

また、学長から、記念式典における招待者へのおもてなしについて教員に協力いただきたい旨発

言があった。

(12)  報告12資料に基づき報告があった。

以 上